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Bilag 1 

Nogle af udvalgets spørgsmål til erhvervsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 8, 15,23,24, 32-41,45,47, 50, 51, 
53,54, 56-60 og 64 er optrykt efter ønske fra Det 
Konservative Folkeparti. Spørgsmål 67 og 68 er 
optrykt efter ønske fra Venstre og Det Konserva- 
tive Folkeparti. 

Spørgsmål 8: 

Hvordan sikres sammenhæng mellem fusions- 
kontrollen og reglerne om godkendelser i den fi- 
nansielle lovgivning? 

Svar: 

Bank- og sparekasseloven indeholder regler 
om godkendelse af fusioner af pengeinstitutter. 
Lignende regler gælder for fusioner mellem re- 
alkreditinstitutter og mellem forsikringsselska- 
ber. Fusioner mellem pengeinstitutter eller real- 
kreditinstitutter skal godkendes af økonomimi- 
nisteren, hvorimod fusioner mellem forsikrings- 
selskaber skal godkendes af Finanstilsynet. Det 
primære formål med fusionsreglerne i den finan- 
sielle sektor er imidlertid ikke at sikre oprethol- 
delse af konkurrence, men at føre tilsyn med 
virksomhedernes solvens. 

En fusion i den finansielle sektor vil således i 
visse tilfælde skulle godkendes af to myndighe- 
der. Der vil derfor skulle finde et samarbejde 
sted mellem de berørte myndigheder og Konkur- 
rencerådet. 

SpørgsMål 15: 

Ministeren bedes redegøre for de svenske og 
finske erfaringer med fusionskontrol, herunder 
for, om de konkurrencemæssige resultater af fu- 
sionskontrollen har stået mål med de administra- 
tive byrder, som fusionskontrollen har påført 
virksomhederne og myndighederne. 

Svar: 

De gældende svenske regler om fusionskon- 
trol stammer fra 1993. Reglerne er løbende ble- 
vet revideret. Ved den seneste svenske lovæn- 
dring, som trådte i kraft 1. april 2000, overvejede 
man behovet for fusionskontrol. I den forbindel- 
se blev det i lovforslaget bl.a. anført; at fusions- 

kontrolregler har en betydelig positiv effekt, for- 
di de gør det muligt at forhindre konkurrence- 
skadelige fusioner. Det konkluderes, at regler 
om kontrol med fusioner derfor fortsat skal ind- 
gå i konkurrenceloven. 

Det kan videre oplyses, at de svenske myndig- 
heder i 1999 traf 164 beslutninger i anmeldte fu- 
sionssager. Ingen fusioner blev forbudt, men i 
ca. 10 sager var godkendelsen kombineret med, 
at virksomhederne afgav tilsagn om konkurren- 
cefremmende foranstaltninger. 

I Finland trådte regler om fusionskontrol i 
kraft den 1. oktober 1998.1 1999 blev der i Fin- 
land truffet 81 afgørelser i fusionssager. Ingen 
fusioner blev forbudt, men i 5 sager var godken- 
delsen kombineret med, at virksomhederne gav 
tilsagn om konkurrencefremmende foranstalt- 
ninger. Herudover er det endnu for tidligt at sige 
noget om de finske erfaringer med fusionskon- 
trol. 

Spørgsmål 23: 
Lovbemærkningerne lægger op til, at bøder i 

konkurrencesager her i landet fremover skal 
kunne udmåles i henhold til Europa-Kommissi- 
onens retningslinjer for metoder til fastsættelse 
afbøder. Ministeren bedes redegøre for, om det- 
te betyder, at vi fremover vil kunne se bøder på 
op til 10 pet. af virksomhedernes omsætning. 
Finder ministeren det i øvrigt i overensstemmel- 
se med princippet om retssikkerhed, at retnings- 
linjer for udmåling afbøder fastsættes i bemærk- 
ningerne og ikke i selve lovteksten. 

Svar: 
Der henvises til mit ændringsforslag vedr. L 

242 oversendt til Erhvervsudvalget den 17. maj 
2000. 

Det følger af ændringsforslaget, at »generelt 
bør bødeniveauet ved overtrædelse af konkur- 
renceloven følge danske retstraditioner for over- 
trædelse af erhvervslovgivningen i øvrigt. Det 
må dog herved understreges, at der ikke findes ét 
bødeniveau for overtrædelse af dansk erhvervs- 
lovgivning, men at bødeniveauet varierer fra lov 
til lov, og at bøden i den konkrete sag afhænger 


